3º — *Defectus requisitae aetatis.*

**484.** — Quamlibet ordinationem, et ita etiam primam tonsuram, in infantili aetate collatam validam esse, docet Benedictus XIV in const. *Eo quamvis tempore, 4 Maii 1745*, de qua in nostro *Tractatu canonico de matrimonio*, *n. 586*, ubi etiam tradit quid juris in casu de obligationibus clericilibus ordinationi in sacris adnexis. At vero Ecclesia optimo sane consilio praescripsit certam aetatem pro collatione graduum clericalium, diversam pro diversis. Nunc igitur Ecclesiae disciplinam hac de re exponere debemus, obiter hic ab initio animadvertisentes eam afficere tum saeculares tum regulares, nisi ii privilegium a Sede Apostolica obtinuerint post Conc. Trid. quod antiqua privilegia abrogavit (1).

**485.** In Veteri Testamento pios parentes prolem nondum natam aliquando Deo vovisse, Deumque parentum vota grata habuisse, plura exempla demonstrant, quae recenset Hallier, *p. I, sect. VIII, cap. II, art. II, § I, n. 2.* Imo omnes primogeniti tum masculini tum foeminini sexus Deo consecrati et sanctificati erant, qui, nisi a parentibus persoluto pretio redimerentur, manere debebant in templo. Talibus exemplis informati Christiani praeteritis saeculis solebant puerulos offerre Deo vel ad monachatum vel ad clericatum; quam consuetudinem Origenes, *Hom. XI in Leviticum*, piam et acquissimam esse defendit. Hujus oblationis ritus qui aliquando legitur observatus, hic erat: Votivus puer a parentibus ad altare offerebatur, pluribus praesentibus, et libellus continens petitionem parentum, vel manus pueri, vel puer ipse altaris pallio seu palla, qua altare tegi atque ornari consueverat, involvebatur. Haec autem oblatio puerum clericatui aut monachatui non adscribebat; tantum secumferebat in parentibus obligationem gravem non revocandi puerum a statu clericali vel monachali, imo ipsum instituendi pie et fideliter, atque ita disponendi ad illum statum (*n. 37*), plena tamen ei relicta libertate, cum ad aetatem discretionis per-

(1) Honorante, *cap. XII, not. IX.*

venisset (1). Quandoque tamen puer in ipso monasterio vel presbyterio educabatur.

**486.** Praescindendo ab hoc more offerendi Deo infantes, si ad antiquam Ecclesiae disciplinam de aetate ordinationis oculos convertamus, magnam invenimus fuisse varietatem pro diversis temporibus et locis, et magnos quoque fuisse aliquando abusus, prout videre est apud Thomassinum, *p. I, lib. II, cap. LXVII sequ.* Quoniam vero res parvi momenti est, omnia prosequi supervacaneum heic putamus. Tantum animadvertisimus etiam civilem auctoritatem aliquando in hunc campum nullo jure falcam immisisse. Ita imperator Justinianus, *Novel. 123, cap. 13,* sancivit : « Presbyterum autem minorem XXXV annorum fieri non permittimus : sed neque diaconum et subdiaconum minorem XXV, neque minorem lectorem XVIII annorum ». Et in *Articulis*, ut aiunt, *organicis*, sub *n. 16*, pro episcopis in Galliis aetas XXX annorum exigitur : quae ceteroquin cum aetate a sacris canibus requisita concordat.

**487.** Juxta praesentem disciplinam, *prima tonsura jure communi* dari non potest nisi post septennium completum. Sane Bonifacius VIII, in *cap. 4, De temporibus ordinationum, in 6º*, praescribit: « Nullus episcopus vel quivis alias infantis (nisi forte religionem intraret)... clericalem praesumat conferre tonsuram » ; atqui infantiam septennio completo terminari, notissimum est, ut advertit quoque Glossa, *l. c., v. infantis.* Confirmatur ex Conc. Trid., *sess. XXIII, cap. IV, de ref.*, ubi ad conferendam primam tonsuram plura requirit, quae verificari nequeunt in illo qui usum rationis non habet : hic autem usus rationis, expleto septennio, adesse solet. Tandem Pontificale Romanum, in rubrica *De ordinibus conferendis*, ait : « Prima tonsura et minores ordines ante septimum annum completum dari non debent ». Et quoniam verba Conc. Trid. et Pontificalis Romani generalia sunt, sequitur abrogatam esse exceptionem de qua Bonifacius VIII, *l. c.*, scilicet nisi infans forte religionem intraret, saltem per oblationem parentum et tutorum, ut Glossa explicat, *l.*

(1) Hallier, *l. c.*; Ben. XIV, epist. *Probe te*, 15 Dec. 1751.

*c., v. intrarent* (1). Porro hoc septennium computari debet a die nativitatis inclusive, non a die baptismatis, et expletum esse debet juxta annos naturales, non tantum juxta annos ecclesiasticos : solus ultimus septimi anni dies incepitus vel inchoatus haberi potest pro completo (2).

**488.** Diximus *jure communi* ; nam aliquando episcopi sive in synodo sive extra synodum statuerunt ut nemo ante aetatem annorum XII vel XIV prima tonsura initaretur, ut capax esset per aetatem eligendi certum aliquem vitae statum in quo perpetuo maneret. Haec decreta servanda esse respondit S. C. C. in *Leodium.*, 1 Dec. 1704, et tradit Crispinus, *De sacra ordinatione*, § 9, ita ut episcopus possit quidem, sed non teneatur ante praefinitam aetatem prima tonsura quempiam initiare. Pariter R. P. nonnumquam indulxit ut ante septennium prima tonsura conferri posset : quae exempla refert Riganti, in *comm. Reg. XXIV Cancell. Apost.*, § 2, *n. 6.*

**489.** Etiam *ordines minores* dari possunt, septennio completo, sicuti prima tonsura, prout Pontificale Romanum relatis verbis aperte tradit (3). Conc. Trid. hac de re nil statuit, et aliunde in hac eadem re « adeo confusa et incerta, quin imo et repugnans videtur mens canonum, ut vix aliquid certi haberi possit », ait Fagnanus, *l. c.*, qui deinde expendit varios canones et doctorum dissonantes opiniones. At vero si episcopus lege lata sive in synodo sive extra synodum determinavit aetatem ultra septennium pro minoribus ordinibus conferendis, e. g. aetatem annorum XIV completorum, hanc legem servandam esse, non est dubium. Fagnanus, *l. c., n. 44*, insinuat regulam ut tres primi ordines minores conferantur a septimo ad duodecimum annum, et exinde a duodecimo ad decimum quartum ordinetur acolythus. In Urbe ex antiquissimo stylo nemo ad ordinem acolythatus

(1) Giraldi, *II, sect. 91*; Fagn., in *comm. cap. 35, De praebendis etc.*, *n. 21.*

(2) Pirhing, *I, XI, n. 12*; Thesaurus, *De poenis, II, v. Ordines ante aetatem legitimam recepti vel collati.*

(3) Honorante, *cap. II, not. VI*; Pirhing, *I, XI, n. 11.*

admittitur nisi saltem duodecimum suae aetatis annum attigerit (1).

**490.** Pro ordinibus majoribus subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus Conc. Trid., sess. XXIII, cap. VIII, de ref., statuit : « Nullus in posterum ad subdiaconatus ordinem ante XXII, ad diaconatus ante XXIII, ad presbyteratus ante XXV aetatis suae annum promoveatur ». Sufficit autem annus inceptus, ut probat Ecclesiae usus et S. C. C. pluries declaravit, teste Fagnano in *comm. cap. 7, De electione etc.*, n. 18 et 131 (2). Hinc pro subdiaconatu satis est annus XXI completus, pro diaconatu annus XXII completus, pro presbyteratu annus XXIV completus, cum finis unius anni signet initium anni sequentis. Sed satis non est, prouti nonnulli putaverunt (3), si quis attigerit tantum ultimam diem anni XXI, vel XXII, vel XXIV, quia hic profecto promoveretur ante aetatem a Tridentino praescriptam (4). Ceterum aetas desumitur a nativitate, non a baptimate, ut declaravit etiam S. C. C. in *Spoletana*, 18 Dec. 1627 ; in eadem computanda attendendi sunt non anni ecclesiastici, sed anni naturales, ita ut ne dies quidem bissextis demi possit (5). In cap. 4, *De temp. ordin.*, agitur de episcopo qui ordinavit diaconum puerum in XIII aetatis anno ; et Honorius III ait talem episcopum vel non esse sui compotem vel nimis videri a se scientiam repulisse. Clemens V, in *Clem. 3, De aetate etc.*, determinat aetatem pro ordinibus majoribus recipiens, requires pro subdiaconatu annum XVIII, pro diaconatu annum XXII, pro presbyteratu annum XXV : proinde Conc. Trid., l. c., huic legi derogavit tantum quoad aetatem pro subdiaconatu et diaconatu.

**491.** Tandem pro episcopali consecratione requiritur annus trigesimus completus. Sane ad compescendos abusus de quibus Thomassinus, l. c., cap. LXX, synodus Later-

(1) Honorante, l. c.

(2) Riganti, l. c., n. 9 ; Pirhing, I, XI, n. 11 ; Giraldi, II, sect. 102.

(3) Clericatus, *De sacram. ord.*, dec. XL, n. 16 ; Diana, tom. II, tract. V, res. 103 sequ. ; Salm., *De sacram. ord.*, VII, V, n. 31.

(4) Boenninghausen, III, pag. 126 ; S. Alph., VI, 800 ; Croix, n. 2309,

cum aliis.

(5) Reiff., I, XI, n. 64 ; S. Alph., l. c. ; Sanchez, *De matr.*, XXIV, n. 22.

nensis sub Alexandro III, can. 3, relato in *cap. 7, De electione etc.*, statuit : « Cum in cunctis sacris ordinibus et ecclesiasticis ministeriis sint aetatis maturitas, gravitas morum et litterarum scientia inquirenda, multo fortius in episcopo haec oportet inquiri, qui ad curam aliorum positus in seipso debet ostendere qualiter alios in domo Dei oportet conversari. Ea propter... praesenti decreto statuimus ut nullus in episcopum eligatur, nisi jam XXX annum aetatis exegerit, et de legitimo matrimonio sit natus, qui etiam vita et scientia commendabilis demonstretur ». Conc. Trid., sess. VII, cap. I, de ref., hanc Alexandri III legem expresse confirmat : « Ad cathedralium ecclesiarum regimen nullus nisi ex legitimo matrimonio natus, et aetate matura, gravitate morum litterarumque scientia, juxta constitutionem Alexandri III quae incipit : *Cum in cunctis*, in concilio Lateranensi promulgatam, praeditus assumatur ». Igitur etiam hodie pro consecratione episcopali aetas XXX annorum completorum jure communi necessaria est ; quae aetas, sicuti aetas pro ordinibus majoribus, non a baptimate, sed a nativitate computatur, juxta annos naturales, ne dempto quidem die bissextili ; sed ultimus dies haberri potest pro completo. Haec aetas requiritur etiam pro consecratione episcororum titularium.

**492.** Potestas dispensandi super defectu aetatis uni competit R. P. qui eamdem aliis committere non solet. At omnibus Vicariis Apostolicis, form. III, n. 13, datur ad quindennium facultas : « Dispensandi super defectu aetatis unius anni ob operiorum penuriam, ut promoveri possint ad sacerdotium, si alias idonei fuerint ». S. C. S. Officii, die 9 Apr. 1727, declaravit Vicarium Apostolicum vi hujus facultatis non posse dispensare cum regularibus ; et die 21 Jan. 1734, reposuit Vicarium Apostolicum nec posse dispensare pro ordine diaconatus et subdiaconatus, sed tantum pro ordine presbyteratus (1).

**493.** Porro haec dispensatio a Sede Apostolica pro subdiaconatu numquam concedi solet ; raro pro diaconatu ;

(1) Collect. S. C. de Prop. Fide, n. 1172, 1173.

tandem pro presbyteratu facile conceditur si tresdecim menses ad legitimam aetatem deficiunt: imo non raro, justa aliqua concurrente causa, dispensatio etiam conceditur super defectu quatuordecim et hodie etiam decem et octo mensium. Dispensatio datur per Breve, non vero per rescriptum, nisi Ordinarius, commendans instantiam, testetur de pauperitate oratoris. Pro episcopatu autem dispensatio duplifici modo a S. Sede indulgeri solet, vel praeficiendo minorem in episcopum et pastorem, eique ecclesiam cathedralem in titulum concedendo, et dispensando ut consecrationis munus ante legitimam aetatem suscipere possit: vel minorem ipsum designando in futurum ecclesiae praesulem ex nunc, postquam tamen ad legitimam aetatem pervenerit, interdicta interim ei tum spiritualium tum temporalium administratione, quae praestantioribus canonice committi solet. Riganti, *l. c.*, *n. 31 sequ.*, plura recenset exempla dispensationis utriusque speciei. Quamquam vero Joannes XXII in *extrav. unic.*, *De postulatione, inter communes*, prohibuerit postulationem ad ecclesias cathedrales ante annum XXVII incep-  
tum illius qui postulatur, et postulationem forte factam ir-  
ritam et nullius momenti declaraverit, tamen haec dispositio recepta non fuit, ita ut postulatio possit fieri et admitti etiam in casu minoris aetatis (1).

**494.** Episcopus sine debita dispensatione ante legitimam aetatem conferens primam tonsuram, contrahebat suspensionem latae sententiae a collatione primae tonsurae per unum annum, ex *cit. cap. 4, De aetate etc.*, in 6<sup>o</sup>; conferens ordinem sacrum, contrahebat suspensionem ferendae sententiae a collatione omnium ordinum, ex *cit. cap. 4, De temp. ordin.* Ordinatus vero mala fide in sacris ante aetatem sine dispensatione contrahebat suspensionem ferendae sententiae ab usu ordinis male suscepti usque ad legitimam aetatem, ex *cit. cap. 14, De temp. ordin.*; sed deinde Pius II in const. *Cum ex sacrorum*, 15 Kal. Dec. 1461, ipsum dixit suspensum ipso facto ab omni ordine sacro tum rite as-  
sumpto tum male suscepto sine ulla temporis limitatione,

(1) Riganti, *l. c.*, *n. 23 sequ.*

et ideo irregularem, si contra hanc suspensionem in eodem ordine ministravisset (1). Hodie in const. *Apostolicae Sedis* nulla censura neque in ordinantem neque in ordinatum hac de re legitur; proinde [puniri quidem possunt a legitimis superioribus, nempe episcopus a R. P., ordinatus a suo episcopo vel a R. P., sed poenae latae sententiae non amplius manent. Attamen ordinatus ante legitimam aetatem sive bona sive mala fide nequit in recepto ordine ante adventum legitimae aetatis solemniter ministrare sine dispensatione, non quidem in poenam commissi peccati, sed quia lex quae prohibet aliquem ordinem conferre-recipere ante determinatam aetatem, eo ipso prohibet ante eamdem aetatem in ordine male recepto solemniter ministrare (*n. 153*). Quod si nihilominus ministraverit, peccat graviter, sed irregularitatem non amplius contrahit, quia suspensionem non violat: adveniente autem canonica aetate potest solemniter ministrare absque ulla dispensatione (2).

4<sup>o</sup> — *Defectus gradus inferioris et interstitiorum non expletorum* (3).

**495.** Ulterius sacri canones statuunt ut ordines gradatim conferantur; aliis verbis, prohibit ordinationem *persaltum*, praetermissio aliquo gradu inferiori; et ideo qui non habet gradum inferiorem, non est idoneus ad superiorem recipiendum. Et licet eruditii (*n. 24*) censeant episcopatum fuisse aliquando licite et valide collatum sine praevio pres-

(1) Vide folium S. C. C. in *Salutiarum, Irregularitatis*, 13 Julii 1763, et in *Malacitana, Irregularitatis*, 15 Jan. 1785. In hac ultima causa dolus aperte adfuerat. Nam J. habebat germanam sororem natu majorem, et curavit ut in parochiali libro baptismatis, ementito charactere, ipse in locum sororis, soror vero in sui locum inscriberetur, adeo ut soror minor, ipse vero natu major appareret: atque ita falsa baptismatis fide ad ordines ante aetatem fuit promotus. Historia narrat celebrem Cardinalem Richelieu similem commisso fraudem ut ad episcopatum impatienti ambitione perveniret.

(2) Barbosa, *De off. et pot. episc.*, *all. XVI*, *n. 22 sequ.*, citans plures alios; S. Alph., *V*, *n. 799*.

(3) Vide canonistas in titulo *De clero per saltum promoto*, *XXIX*, *libri V Decret.*

byteratu, tamen plerique putant hanc sententiam certis argumentis non evinci. Illud certum est in primitiva ecclesia ordines minores non semper fuisse praesuppositos unum alteri et omnes subdiaconatui aliisque ordinibus majoribus; nam non raro candidatus prima vice ordinabatur ostiarius, vel exorcista, vel praesertim lector aut acolythus, et deinde, post aliquod tempus in adimplendis hujusmodi officiis laudabiliter exactum, promovebatur vel ad superiorem ordinem minorem, vel immediate ad subdiaconatum qui numquam praetermittebatur, et postea ad diaconatum, etc. (1). Ad rem S.Thomas, in *h. dist. 24, qu. 1, art. 2, qu. 5*: « In primitiva Ecclesia aliqui ordinabantur in presbyteros, qui prius inferiores ordines non suscepserant; et tamen poterant omnia quae inferiores ordines possunt, quia inferior potestas comprehenditur in superiori virtute, sicut sensus in intellectu, et ducatus in regno. Sed postea per constitutionem Ecclesiae determinatum est quod ad majorem se non ingerat qui prius in minoribus officiis se non humiliavit ». Haec constitutio Ecclesiae usque ab antiquis temporibus lata est. Huc spectant, aliis iuribus omissis, *can. un., dist. 52*, in Decreto, ubi Alexander II reprehendit ordinationem cuiusdam in diaconum et presbyterum, praetermissio subdiaconatu; *can. 4, dist. 59*, ubi Zosimus Papa reprehendit consecrationem quorumdam in episcopos, aliis gradibus non receptis; *cap. un., cit. tit.*, ubi Innocentius III agit de subdiacono ordinato in presbyterum, omissio diaconatu; et tandem Conc.Trid., *sess. XXIII, cap. II, XI, XIII, XIV, de ref.*, de quibus infra. Ipsum jus Romanum, *l. 11, ff., De mun. et hon.*, praescribit: « Gradatim honores deferantur, et ut a minoribus ad majores perveniatur ». Ex his sequitur esse quoque ordinationem per saltum, si ordines conferantur, praetermissa tonsura, quia tonsura non est ordo, sed est primus gradus (2). Exemplum habes in *Aveiren., Irregularitatis*, 30 Jun. 1804.

**496.** Si autem quaeras num ordinatio per saltum sit non

(1) Hallier, *p. II, sect. I, cap. I, art. II, § VI*; Thomassinus, *Vet. et nov. Ecc. Disc.*, *p. I, lib. I, cap. XXXV, n. 2*.

(2) Schmalz., *V, XXIX, n. 10*; Reiff., *n. 6*; Pirhing, *n. 7*; Barbosa, *De off. et pot. ep., Alleg. XLVII, n. 7*; Honorante, *cap. II, not. I*.

solum graviter illicita, quod ex dictis patet, sed etiam invalida, respondemus ordinationem esse certe validam, si praescindamus a consecratione episcopalii, praetermissio presbyteratu, de qua *n. 22 sequ.* Imo quoniam potestas diaconi continetur eminenter in potestate presbyteri, ordinatus in presbyterum, praetermissio diaconatu, potestatem ministerii habet eminenter, inclusam scilicet in potestate presbyterali, sine tamen charaktere diaconali. Eadem repeatas de ordinato in diaconum, praetermissio subdiaconatu, etc.; sed potestas subdiaconi, potestas acolythi, et ita de ceteris, licet una altera nobilior sit, tamen videntur distinctae inter se, nec inferior in superiori inclusa; de qua re in *cap. VI* rursus redibit sermo.

**497.** Quamquam vero ordo per saltum collatus validus sit et eminenter contineat ordinem praetermissum, tamen id non impedit quominus ordo praetermissus conferri possit. Imo Ecclesia numquam permittit ad superiores ordines ascendere, aut receptos ordines exercere, nisi prius ordo praetermissus receptus fuerit formaliter. Id patet ex iuribus supra citatis; nam Alexander II, in *cit. can. un., dist. 52*, vult prius ordinem subdiaconatus esse conferendum, proximo legitimo tempore, et deinde exercitium in ordine presbyterali esse permittendum; et Innocentius III, in *cit. cap. un., De clericō per saltum promoto*, statuit post perfectam poenitentiam ordinem diaconatus dandum esse, et postea episcopum posse permettere ministerium in ordine sacerdotii. Nimurum in casu character diaconalis in anima imprimitur, et potestas diaconalis quae jam in superiori ordine eminenter continebatur, formaliter datur cum gratia relativa. Multo magis ordo praetermissus conferendus est, si ordo per saltum collatus illum eminenter non continebaf.

**498.** Sed quaenam sunt poenae, si ordo per saltum de facto collatus fuit? Episcopus ordinans neque jure Decretalium neque hodierno jure ullam contrahit poenam, licet per se graviter peccet. Ordinatus vero licite potest, et semper potuit etiam solemniter ministrare in ordinibus rite receptis ante ordinem praetermissum. At certe nequit ad ulteriores ordines promoveri ante receptionem ordinis praetermissi,